
42368 Miércoles 8 diciembre 1999 BOE núm. 293

MINISTERIO

DE EDUCACIÓN Y CULTURA

23464 RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 1999, de la Dirección
General de Enseñanza Superior e Investigación Científica,
por la que se conceden subvenciones para la realización
de acciones integradas de investigación científica y técnica
entre España y Portugal, para el período del 1 de enero
de 2000 al 31 de diciembre de 2001.

Por Orden de 15 de abril de 1999 («Boletín Oficial del Estado» del 21),
del Ministerio de la Presidencia, se convocaba, entre otros, el Programa
de Acciones Integradas de Investigación Científica y Técnica entre España
y Portugal, para el período del 1 de enero de 2000 al 31 de diciembre
de 2001.

De conformidad con lo dispuesto en la mencionada Orden, se ha reunido
la Comisión Bilateral de Selección, que ha elevado la correspondiente pro-
puesta basada en la evaluación científica de las solicitudes, según los cri-
terios señalados en el punto 5 de la Orden de convocatoria, así como
en las disponibilidades presupuestarias de ambas partes.

En consecuencia, esta Dirección General, en uso de las atribuciones
conferidas por la Orden de convocatoria, ha resuelto:

Primero.—Conceder 35 ayudas a los investigadores relacionados en el
anexo I, por importe total de 24.565.000 pesetas, destinadas a la finan-
ciación de los viajes y estancias de los miembros de los equipos de inves-
tigación españoles en Portugal que se indican en el citado anexo, dis-
tribuidas en dos anualidades, de la forma siguiente:

Año 2000: 12.880.000 pesetas.
Año 2001: 11.685.000 pesetas.

Los pagos efectivos de las subvenciones para los ejercicios de 2000
y 2001 quedan supeditados a la aprobación de los correspondientes créditos
de los Presupuestos Generales del Estado para esos años.

El gasto resultante será imputado al crédito 18.07.781, del progra-
ma 541A, de los Presupuestos Generales del Estado para esos años, y
su importe será librado a los organismos relacionados en el anexo I.

Segundo.—Denegar las solicitudes relacionadas en el anexo II, por no
haber alcanzado en el proceso de selección la prioridad necesaria dentro
del régimen de concurrencia competitiva impuesto por las disponibilidades
presupuestarias.

Tercero.—Hacer constar que las solicitudes que figuran en el anexo III
no han podido ser consideradas por la Comisión de Selección al no haber
sido presentada por la parte portuguesa su correspondiente petición.

Los organismos perceptores de las subvenciones presentarán certifi-
cación que acredite que sus importes se han incorporado a su contabilidad,
en el plazo de tres meses a contar desde su percibo.

Las subvenciones quedarán afectas a los fines para los que se otorgan.
De su correcta utilización responderán los organismos perceptores, dentro
de los tres meses siguientes a la terminación de las acciones, de la siguiente
forma:

Con certificación que la acredite, los organismos sujetos a fiscalización
por el Tribunal de Cuentas.

Con justificantes originales, los no sujetos a esa fiscalización.
Los investigadores responsables presentarán la memoria final de la

actividad realizada, que incluirá la memoria económica del gasto ejecutado,
en los tres meses siguientes a la finalización de la acción integrada de
acuerdo con el punto 6.3 de la Orden de convocatoria.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo estable-
cido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 66 de la Ley Orgá-
nica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en la redacción dada por
la Ley Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses, de acuerdo
con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Madrid, 22 de noviembre de 1999.—El Director general, Tomás Gar-
cía-Cuenca Ariati.

Ilmos. Sres. Director general de Enseñanza Superior e Investigación Cien-
tífica del Ministerio de Educación y Cultura y Director general de Rela-
ciones Culturales y Científicas del Ministerio de Asuntos Exteriores.

ANEXO I

Responsable español Referencia Centro español Responsable portugués Organismo portugués Año
Semanas

concedidas
españoles

Viajes
concedidos
españoles

Subvención
—

Pesetas

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Lafuente García, Anto-
nio.

HP 1999
-0037

Centro de Estudios Históri-
cos (CEH).

Cardoso de Matos, Ana
María.

Universidade de Evora. 2000
2001

4
0

3
0

365.000
0

Lechuga, Laura. HP 1999
-0038

Instituto de Microelectrónica
de Madrid (IMM).

González Oliva, Abel. Universidade Nova de
Lisboa.

2000
2001

4
4

2
2

330.000
330.000

Mart ín Gago , José
Ángel.

HP 1999
-0039

Instituto de Ciencia de Mate-
riales de Madrid (ICMM).

Pinto Texeira, Vasco
Manuel.

Universidade do Minho. 2000
2001

4
4

3
3

365.000
365.000

Universidad Autónoma de Barcelona

Alonso Chamorro ,
Julián.

HP 1999
-0056

Departamento de Química. Da Nova Araujo, Alberto. Universidade do Porto. 2000
2001

6
6

3
3

495.000
495.000

Luque Fadón, Emilio. HP 1999
-0054

Escuela Técnica Superior de
Ingeniería.

Xavier Viegas, Domingos. Universidade de Coimbra. 2000
2001

6
6

3
3

495.000
495.000

Universidad de Barcelona

Agulló Agüero, Antonia. HP 1999
-0059

División II. Facultad de Dere-
cho.

Saldanha Sanches, José
Luis.

Universidade de Lisboa. 2000
2001

6
6

3
3

495.000
495.000

Torres Martínez, Jordi. HP 1999
-0033

Dpto. Microbiología y Parasi-
tología Sanitarias.

Santos-Reis, Margarida. Universidade de Lisboa. 2000
2001

6
6

3
3

495.000
495.000

Vila Casanovas, María
del Rosario.

HP 1999
-0043

Dpto. Farmacología y Química
Terapéutica.

Ribeiro Pires Salgueiro,
Ligia.

Universidade de Coimbra. 2000
2001

2
2

2
2

200.000
200.000



BOE núm. 293 Miércoles 8 diciembre 1999 42369

Responsable español Referencia Centro español Responsable portugués Organismo portugués Año
Semanas

concedidas
españoles

Viajes
concedidos
españoles

Subvención
—

Pesetas

Universidad de Cádiz

Cervera Currado, Juan
Lucas.

HP 1999
-0093

Dpto. Biología Animal, Biolo-
gía Vegetal y Ecología.

Dellinger, Frank Tho-
mas.

Universidade da Madeira. 2000
2001

5
0

3
0

430.000
0

López Ruiz, José. HP 1999
-0099

Centro Andaluz Superior de
Estudios Marinos.

Vasconcelos, María Tere-
sa.

Universidade do Porto. 2000
2001

1
1

1
1

100.000
100.000

Mancera Romero, Juan
Miguel.

HP 1999
-0098

Dpto. Biología Animal, Biolo-
gía Vegetal y Ecología.

Fuentes Díaz, Juan. Universidade do Algarve. 2000
2001

4
4

3
3

365.000
365.000

Universidad de Castilla-La Mancha

Pérez García, Víctor
Manuel.

HP 1999
-0019

Escuela Técnica Superior de
Ingenieros Industriales.

Konotop, Vladimir. Universidade da Madeira. 2000
2001

6
4

3
2

495.000
330.000

Universidad de Girona

Llobet Dalmases, Anto-
nio.

HP 1999
-0060

Dpto. Química. Dos Santos, Teresa Mar-
garida.

Universidade de Aveiro. 2000
2001

1
2

1
2

100.000
200.000

Rosa Esteva, José Luis
de la.

HP 1999
-0061

Instituto de Informática y
Aplicaciones.

Bousson, Kouamana. Universidade da Beira
Interior.

2000
2001

6
6

3
3

495.000
495.000

Universidad de Granada

Muñoz Martín, María
Nieves.

HP 1999
-0073

Dpto. Filología Latina. Tavares de Pinho, Sebas-
tiao.

Universidade de Coimbra. 2000
2001

2
0

2
0

200.000
0

Sánchez Marín, José
Antonio.

HP 1999
-0071

Dpto. Filología Latina. Oliveira, Francisco. Universidade de Coimbra. 2000
2001

6
6

3
3

495.000
495.000

Universidad de A Coruña

Santaballa López, Juan
Arturo.

HP 1999
-0078

Dpto. Química Fundamental
e Industrial.

Burrows, Hugh Douglas. Universidade de Coimbra. 2000
2001

6
6

3
3

495.000
495.000

Universidad de La Rioja

Ramírez Rosado, Igna-
cio Juan.

HP 1999
-0005

Centro de Enseñanzas Cien-
tíficas y Técnicas.

Barrosa Pinto de Miran-
da, Vladimiro H.

Universidade do Porto. 2000
2001

3
3

3
3

300.000
300.000

Universidad de Murcia

Hernández Franco,
Juan.

HP 1999
-0016

Dpto. Historia Moderna, Con-
temporánea y de América.

Monteiro, Nuno G. Universidade de Lisboa. 2000
2001

3
0

3
0

300.000
0

Universidad de Salamanca

Muñoz Porras, José
María.

HP 1999
-0085

Dpto. Matemática Aplicada. Cidade Mourao, José. Universidade Técnica de
Lisboa.

2000
2001

6
6

3
3

495.000
495.000

Rodr íguez Alonso ,
María Dolores.

HP 1999
-0082

Dpto. Geología. Pessoa Girao Medina,
Jorge Manuel.

Universidade de Aveiro. 2000
2001

6
6

3
3

495.000
495.000

Santos Buelga, Celesti-
no.

HP 1999
-0083

Dpto. Química Analítica,
Nutrición y Bromatología.

Pereira de Freitas, Víc-
tor A.

Universidade do Porto. 2000
2001

5
5

3
3

430.000
430.000

Universidad de Santiago de Compostela

Cabada Fernández,
Alberto

HP 1999
-0026

Dpto. Análisis Matemático. Sánchez Rodrigues ,
Luis.

Universidade de Lisboa. 2000
2001

3
3

3
3

300.000
300.000

Fernández Marcos,
María Luisa.

HP 1999
-0094

Escuela Politécnica Superior. Ferreira, Timoteo Caeta-
no.

Universidade de Tras Os
Montes e Alto Douro.

2000
2001

4
4

3
3

365.000
365.000

M u ñ i z C a s t i ñ e i r a ,
María del Carmen.

HP 1999
-0027

Dpto. Matemática Aplicada. Rodrigues, José Francis-
co.

Universidade de Lisboa. 2000
2001

4
4

3
3

365.000
365.000

Pérez Muñuzuri, Vicen-
te.

HP 1999
-0057

Dpto. Física de la Materia
Condensada.

Soares Borrego, Carlos A. Universidade de Aveiro. 2000
2001

6
6

3
3

495.000
495.000



42370 Miércoles 8 diciembre 1999 BOE núm. 293

Responsable español Referencia Centro español Responsable portugués Organismo portugués Año
Semanas

concedidas
españoles

Viajes
concedidos
españoles

Subvención
—

Pesetas

Universidad de Sevilla

Criado Vega, Alberto. HP 1999
-0070

Dpto. Física de la Materia
Condensada.

Scott Belsley, Michael. Universidade do Minho. 2000
2001

2
2

2
2

200.000
200.000

Universidad de Valencia/Estudi General

Botella Olcina, Francis-
co José.

HP 1999
-0063

Dpto. Física Teórica. Branco, Gustavo C. Universidade Técnica de
Lisboa.

2000
2001

5
5

3
3

430.000
430.000

Universidad de Valladolid

Suárez de la Torre, Emi-
lio.

HP 1999
-0018

Dpto. Filología Griega. Gracio Zambujo Fialho,
María do Ceu.

Universidade de Coimbra. 2000
2001

2
3

2
3

200.000
300.000

Universidad «Miguel Hernández»

Mateo Martínez, Car-
men Reyes.

HP 1999
-0049

Centro de Biología Molecular
y Celular.

Botas Castanho, Miguel
Augusto.

Universidade de Lisboa. 2000
2001

3
3

3
3

300.000
300.000

Universidad Politécnica de Cataluña

Figueras Pamies, Joan. HP 1999
-0046

Dpto. Ingeniería Electrónica. Teixeira, Joao Paulo. Universidade Técnica de
Lisboa.

2000
2001

4
3

3
3

365.000
300.000

Universidad Politécnica de Madrid

Carrillo Becerril, José
María.

HP 1999
-0101

Dpto. Biotecnología. De Sousa, R. F. Bruno. Universidade Técnica de
Lisboa.

2000
2001

4
4

3
3

365.000
365.000

G i s m e n o M e n o y o ,
Javier.

HP 1999
-0008

Escuela Técnica Superior de
Ingenieros de Telecomuni-
cación.

Esteves Duarte Pedro,
José Carlos.

Universidade de Aveiro. 2000
2001

5
5

3
3

430.000
430.000

Ruiz Altisent, Margari-
ta.

HP 1999
-0004

Escuela Técnica Superior de
Ingenieros Agrónomos.

Agulheiro Santos, Ana
Cristina.

Universidade de Evora. 2000
2001

4
6

3
3

365.000
495.000

Universidad Politécnica de Valencia

Gómez Ribelles, José
Luis.

HP 1999
-0024

Dpto. Termodinámica Aplica-
da.

Mano, Joao. Universidade do Minho. 2000
2001

3
3

2
2

265.000
265.000

ANEXO II

Responsable español Referencia Centro español Responsable portugués Organismo portugués

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Blasco Moreno, Julián. HP 1999
-0034

Instituto de Ciencias Marinas de
Andalucía (ICMAN).

Bebianno, M.a Joao. Universidade do Algarve.

Calvete Chornet, Juan José. HP 1999
-0035

Instituto de Biomedicina de Valencia. Franco Tavares, José Ricardo. Universidade Nova de Lisboa.

Carrillo Estévez, Manuel. HP 1999
-0036

Instituto de Acuicultura de Torre de
la Sal (IARS).

Lobo da Chunha, Alexandre. Universidade do Porto.

Universidad Autónoma de Barcelona

Lafuente Sancho, Francisco Javier. HP 1999
-0055

Escuela Técnica Superior de Ingeniería. Campos Ferreira, Eugenio M. F. Universidade do Minho.

Mercader Prats, Magdalena. HP 1999
-0053

Dpto. Economía Aplicada. Farinha Rodrigues, Carlos. Universidade Técnica de Lisboa.

Universidad Autónoma de Madrid

García Prada, Óscar. HP 1999
-0002

Dpto. Matemáticas. Gothem, Peter. Universidade do Porto.

Universidad «Carlos III»

González Barahona, Jesús. HP 1999
-0009

Dpto. Informática. Soares de Moura, Francisco. Universidade do Minho.

Marcellán Español, Francisco José. HP 1999
-0012

Dpto. Matemáticas. Vitoria, José. Universidade de Coimbra.



BOE núm. 293 Miércoles 8 diciembre 1999 42371

Responsable español Referencia Centro español Responsable portugués Organismo portugués

Universidad Complutense de Madrid

Buforn Peiró, Vicenta María Luisa. HP 1999
-0088

Dpto. Física de la Tierra, Astronomía
y Astrofísica.

Bezzeghoud, Mourad. Universidade de Evora.

Bustamante Ramírez, Enrique. HP 1999
-0089

Dpto. Comunicación Audiovisual y
Publicidad I.

Rui Cadima, Francisco. Universidade Nova de Lisboa.

Martí Oliet, Narciso. HP 1999
-0090

Dpto. Sistemas Informáticos y Pro-
gramación.

López Fiadeiro, José Luis. Universidade de Lisboa.

Sánchez Fortún, Sebastián. HP 1999
-0092

Dpto. Toxicología y Farmacología. Alves Ferreira Monteiro, Rogerio. Universidade do Porto.

Universidad de Barcelona

Aguade Porres, Montserrat. HP 1999
-0040

Dpto. Genética. Khadem, Mahnaz. Universidade da Madeira.

Casanova García, Juan Carlos. HP 1999
-0100

Dpto. Microbiología y Parasitología
Sanitarias.

Alves, Paulo Celio. Universidade do Porto.

Casasayas Mas, Josefina. HP 1999
-0028

Dpto. Matemática Aplicada y Análisis. Ribeiro Ferreira Nunes, Ana María. Universidade de Lisboa.

Martinell Callico, Jordi. HP 1999
-0029

Dpto. Estratigrafía y Paleontología. Diniz, Filomena. Universidade de Lisboa.

Sala Sanjaume, María. HP 1999
-0041

Dpto. Geografía Física y Análisis Geo-
gráfico Regional.

Ferreira, Alfredo Goncalves. Universidade de Evora.

Zarzuela Armengou, Santiago. HP 1999
-0014

Dpto. Álgebra y Geometría. Vaz Pinto, María. Universidade Técnica de Lisboa.

Universidad de Cantabria

Mediavilla Sánchez, Ángel. HP 1999
-0102

Dpto. Ingeniería de las Comunicaciones. Pedro Esteves, José Carlos. Universidade de Aveiro.

Universidad de Castilla-La Mancha

Jiménez Moreno, Juan J. HP 1999
-0020

Dpto. Economía y Empresa. Ussman, Ana M.a Universidade de Beira Interior.

Universidad de Extremadura

Bernalte García, María Josefa. HP 1999
-0044

Dpto. Biología y Producción de los
Vegetales.

Agulheiro Santos, Ana Cristina. Universidade de Evora.

Macorra y Cano, Luis Fernando de
la.

HP 1999
-0032

Dpto. Economía Aplicada y Organiza-
ción de Empresas.

Godinho Mira, Natercia. Universidade de Evora.

Universidad de Girona

Pérez Cabani, M. Luisa. HP 1999
-0062

Dpto. Psicología. Dacosta Azevedo, Mario. Universidade de Lisboa.

Universidad de Granada

Garrido Torres Puchol, Federico. HP 1999
-0075

Facultad de Medicina (U. D. Hospital
Virgen de las Nieves).

Porto, María Teresa. Universidade Nova de Lisboa.

Moreno Castilla, Carlos. HP 1999
-0074

Dpto. Química Inorgánica. Ramoa R ibe i ro , Fe rnando
Manuel.

Universidade Técnica de Lisboa.

Universidad de A Coruña

Veiga Barbazán, María del Carmen. HP 1999
-0077

Dpto. Química Fundamental e Indus-
trial.

Guerreiro de Brito, Antonio. Universidade do Minho.

Universidad de las Illes Balears

Cuadrado Fernández, Perfecto. HP 1999
-0021

Dpto. Filología Española y Moderna. Cobra Pereira Resina Rodrigues,
Idalina.

Universidade de Lisboa.

Universidad de León

Martín Martín, Juan Francisco. HP 1999
-0025

Dpto. Ecología, Genética y Microbio-
logía.

Mendo Barroso, Sonia. Universidade de Aveiro.

Universidad de Málaga

Otero Fernández de Molina, Juan
Carlos.

HP 1999
-0067

Dpto. Química Física. Matos Marques, María Paula. Universidade de Coimbra.

Universidad de Murcia

Ros Barceló, Alfonso. HP 1999
-0066

Dpto. Biología Vegetal. Sottomayor, Mariana. Universidade do Porto.

Universidad de Salamanca

Álvarez Gómez, Mariano. HP 1999
-0086

Dpto. Filosofía, Lógica y Filosofía de
la Ciencia.

Ascenso Andre, Joao M. Universidade de Coimbra.

Corrochano Sánchez, Ángel. HP 1999
-0084

Dpto. Geología. Bernardes, Cristina A. Universidade de Aveiro.



42372 Miércoles 8 diciembre 1999 BOE núm. 293

Responsable español Referencia Centro español Responsable portugués Organismo portugués

Díez Martín, David. HP 1999
-0081

Dpto. Química Orgánica. Sampaio Rodríguez Queiroz, Joao
Antonio.

Universidade da Beira Interior.

Tomás Sánchez, Clemente. HP 1999
-0080

Dpto. Física General y de la Atmósfera. Mendonca Leite, Solange. Universidade de Tras Os Montes e
Alto Douro.

Universidad de Santiago de Compostela

Rodríguez Otero, José Luis. HP 1999
-0058

Instituto de Investigaciones y Análisis
Alimentarios.

Couto Teixeira, José Antonio. Universidade do Minho.

Torres Labandeira, Juan José. HP 1999
-0068

Dpto. Farmacia y Tecnología Farma-
céutica.

Cabral Marques, Helena María. Universidade de Lisboa.

Universidad de Sevilla

Muñoz Ruiz, Ángel HP 1999
-0095

Dpto. Farmacia y Tecnología Farma-
céutica.

Cabral Marques, Helena María. Universidade de Lisboa.

Universidad de Valencia/Estudi General

Ferrando Rodrigo, María Dolores. HP 1999
-0045

Dpto. Biología Animal. Guilhermino Marinho, Lucía. Universidade do Porto.

Moreno Mariño, Joaquín. HP 1999
-0064

Dpto. Bioquímica y Biología Molecular. Esquivel, María da Gloria. Universidade Técnica de Lisboa.

Pertusa Grau, José Francisco. HP 1999
-0065

Dpto. Biología Animal. Castro, Matilde. Universidade de Lisboa.

Universidad de Vigo

León Fong, Betty Mireya. HP 1999
-0076

Escuela Técnica Superior de Ingenieros
de Telecomunicación.

Monteiro, Fernando Jorge. Universidade do Porto.

Universidad de Zaragoza

Cortés Gracia, Cristóbal. HP 1999
-0017

Centro de Investig. del Rendimiento
de Centrales Eléctricas.

Toste de Azevedo, Joao Luis. Universidade Técnica de Lisboa.

Montano Gella, Luis. HP 1999
-0023

Dpto. Informática e Ingeniería de
Sistemas.

Santos-Víctor, José. Universidade Técnica de Lisboa.

Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea

Eguiluz Alarcón, Luis. HP 1999
-0051

Dpto. Geodinámica. Pereira, M. Francisco. Universidade de Evora.

Universidad «Miguel Hernández»

Villaláin Boullón, José. HP 1999
-0050

Centro de Biología Molecular y Celular. Xavier, Antonio. Universidad Nova de Lisboa.

Universidad Politécnica de Cataluña

Candela Lledó, Lucila. HP 1999
-0047

Dpto. Ingeniería del Terreno, Minera
y Cartográfica.

Marques da Silva, Manuel Augusto. Universidade de Aveiro.

Torres Urgell, Luis. HP 1999
-0048

Dpto. Teoría de la Señal y Comuni-
caciones.

Pereira, Fernando. Universidade Técnica de Lisboa.

Universidad Politécnica de Madrid

González Alonso, Santiago. HP 1999
-0001

Escuela Técnica Superior de Ingenie-
ros de Montes.

Andresen, Teresa. Universidade de Aveiro.

Navas Gracia, Luis Manuel. HP 1999
-0006

Escuela Técnica Superior de Ingenie-
ros Agrónomos.

Fitas da Cruz, Vasco Manuel. Universidade de Evora.

Pérez Rojas, Luis. HP 1999
-0010

Escuela Técnica Superior de Ingenieros
Navales.

Guedes Soares, Carlos. Universidade Técnica de Lisboa.

Universidad Pontificia de Comillas

Gómez San Román, Tomás. HP 1999
-0007

Escuela Técnica Superior de Ingenieros
Industriales.

Cerqueira da Costa Matos,
Manuel.

Universidade do Porto.

Universidad «Rey Juan Carlos»

Fajardo González, Mariano. HP 1999
-0013

Escuela Superior de Ciencias Experi-
mentales y Tecnología.

Gomes Ribeiro, M.a do Rosario. Universidade Técnica de Lisboa.

Universidad «Rovira i Virgili»

Bordons de la Porrata Doria, Albert. HP 1999
-0031

Dpto. Bioquímica y Biotecnología. San Romao Goncalves, María Vic-
toria.

Instituto de Tecnología Química e
Biología.

Vega Fernández, Lourdes. HP 1999
-0030

Dpto. Ingeniería Química. Da Costa e Araujo Pereira, Joao
Manuel.

Universidade de Aveiro



BOE núm. 293 Miércoles 8 diciembre 1999 42373

ANEXO III

Responsable español Referencia Centro español

Instituto Municipal de Asistencia Sanitaria

Bolos Pi, Carmen de. HP 1999-0022 Instituto Municipal de Investigación Médica (INIM).

Universidad Autónoma de Madrid

Rivas Ponce, María Antonia. HP 1999-0003 Dpto. Biología.

Universidad Complutense de Madrid

Miras Portugal, María Teresa. HP 1999-0091 Dpto. Bioquímica y Biología Molecular IV.

Universidad de Barcelona

Fullola Pericot, José María. HP 1999-0042 Dpto. Prehistoria, Historia Antigua y Arqueología.

Universidad de Cantabria

Martínez Silvestre, Rosa. HP 1999-0096 Dpto. Ciencias y Técnicas del Agua y del Medio Ambiente.

Universidad de Córdoba

Fernández Salguero Carretero, José HP 1999-0015 Facultad de Veterinaria.

Universidad de Granada

Oliveras Contreras, María Luisa. HP 1999-0072 Dpto. Didáctica de la Matemática.

Universidad de A Coruña

Vilares Ferro, Manuel HP 1999-0079 Dpto. Computación.

Universidad de La Laguna

Souto Suárez, Ricardo Manuel HP 1999-0069 Dpto. Química Física.

Universidad de Oviedo

González-Pienda García, Julio Antonio. HP 1999-0052 Dpto. Psicología.

Universidad de Salamanca

González García, Eusebio. HP 1999-0087 Dpto. Derecho Administrativo, Financiero y Procesal.

Universidad de Sevilla

Camean Fernández, Ana María. HP 1999-0097 Dpto. Bioquímica, Bromatología y Toxicología.

Universidad de Zaragoza

Casas Sainz, Antonio María. HP 1999-0011 Dpto. Ciencias de la Tierra.

MINISTERIO

DE INDUSTRIA Y ENERGÍA

23465 RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 1999, del Centro de
Investigaciones Energéticas, Medioambientales y Tecnoló-
gicas (CIEMAT), por la que se convocan dos becas CIE-
MAT-Fundación ENRESA para estancias de Doctores y Tec-
nólogos en centros extranjeros.

La Dirección General del Centro de Investigaciones Energéticas,
Medioambientales y Tecnológicas, de conformidad con lo establecido en
la Ley 25/1964, de 29 de abril, sobre energía nuclear, y en uso de las
facultades delegadas por Resolución de 25 de abril de 1997 («Boletín Oficial
del Estado» de 9 de mayo), del Presidente del Centro de Investigaciones
Energéticas, Medioambientales y Tecnológicas, acuerda hacer pública la
siguiente convocatoria para la adjudicación, en régimen de concurrencia
competitiva, de dos becas para estancias de Doctores y Tecnólogos en
centros extranjeros.

La presente convocatoria se regirá por las siguientes normas espe-
cíficas: Ley 13/1986, de 14 de abril, de Fomento y Coordinación General
de la Investigación Científica y Técnica; el Real Decreto Legislati-
vo 1091/1988, de 23 de septiembre, por el que se aprueba el texto refundido

de la Ley General Presupuestaria, modificado por las Leyes 31/1990,
de 17 de diciembre, 31/1991, de 30 de diciembre y 21/1993, de 29 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1991, 1992 y 1994,
respectivamente, el Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por el
que se aprueba el Reglamento de Procedimiento para la Concesión de
Subvenciones Públicas y demás normas que sean de aplicación.

Su financiación se efectuará con cargo al concepto 483 de los Pre-
supuestos de Gastos del Centro de Investigaciones Energéticas, Medioam-
bientales y Tecnológicas (CIEMAT).

La resolución de concesión de becas será publicada en los tablones
de anuncios del CIEMAT y comunicada directamente a los adjudicatarios.

Contra ambas resoluciones podrá interponerse, por los interesados,
recurso de alzada ante el excelentísimo señor Ministro de Industria y Ener-
gía en la forma y plazo establecidos en la Ley 4/1999, de 13 de enero,
de modificación de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

Normas comunes de presentación de solicitudes y disfrute de las becas
convocadas

1. Requisitos de los solicitantes

Para optar a las becas para estancias de Doctores y Tecnólogos en
los laboratorios en el extranjero será necesario cumplir con los siguientes
requisitos:


